ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG PHÙ LIỄN

    Số:           /UBND-KT,HT&ĐT

   V/v từ chối thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên

địa bàn phường Phù Liễn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

           Phù Liễn, ngày      tháng     năm 2025

                          Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

- Các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn hoá – Xã hội;

- Công an phường;

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;

- Công ty Cổ phần công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

       Uỷ ban nhân dân phường Phù Liễn nhận được Công văn số

9939/SNNMT-QLMT ngày 27/11/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về

việc hướng dẫn từ chối thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt (Có

văn bản đính kèm).

Về việc này, Uỷ ban nhân dân phường có ý kiến như sau:

1. Giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền thanh và Cổng thông tin

điện tử của phường toàn bộ nội dung các văn bản:

+ Công văn số 9939/SNNMT-QLMT ngày 27/11/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc hướng dẫn từ chối thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt.

+ Công văn số 1997/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19/9/2024 của Sở

Tư pháp về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các vi phạm pháp luật về

phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới cán bộ, công chức, người lao

động, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và các cơ sở sản xuất, kinh doanh

và nhân dân trên địa bàn phường nghiêm túc chấp hành các quy định của Luật

Bảo vệ môi trường năm 2020 đối với việc phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn

và nội dung Công văn số 1997/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19/9/2024

của Sở Tư pháp về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các vi phạm pháp

luật về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt.

- Phối hợp với Công an phường, Công ty Cổ phần Công trình công cộng

và xây dựng Hải Phòng, Tổ trưởng tổ dân phố tham mưu Uỷ ban nhân dân

phường triển khai thực hiện việc xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động

phân loại, thu gom và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường;

báo cáo kết quả thực hiện (định kỳ, đột xuất) và tổng hợp các khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện về Uỷ ban nhân dân phường theo quy định.

3. Giao Phòng Văn hoá – Xã hội

Yêu cầu các cơ sở giáo dục thông tin tuyên truyền, lồng ghép trong các

chương trình, hoạt động ngoại khoá của cơ sở các nội dung của văn bản:

+ Công văn số 9939/SNNMT-QLMT ngày 27/11/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc hướng dẫn từ chối thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt.

+ Công văn số 1997/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19/9/2024 của Sở

Tư pháp về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các vi phạm pháp luật về

phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt.

4. Đề nghị Công an phường

- Tăng cường tuần tra, phát hiện, xử lý vi phạm đối với các hành vi đổ,

đốt trộm rác thải trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công ty Cổ

phần công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng và Tổ trưởng tổ dân phố xác

định nhân thân, chủ hộ gia đình đối với các trường hợp vi phạm quy định pháp

luật trong hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường.

5. Đề nghị Công ty Cổ phần công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng

- Đảm bảo về nhân lực, thiết bị, phương tiện đáp ứng các quy định của

pháp luật đối với hoạt động phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Phù Liễn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn đối với cán bộ, công chức,

người lao động của đơn vị đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ:

+ Quy trình kỹ thuật thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

phát sinh trên địa bàn phường.

+ Công tác phối hợp cũng như triển khai hiệu quả các quy trình, thủ tục từ

chối đối với hộ gia đình, chủ nguồn thải không chấp hành phân loại, thu gom và

xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp với Tổ trưởng tổ dân phố nhắc nhở, lập biên bản làm

việc đối với các hộ gia đình, chủ nguồn thải không chấp hành quy định về phân

loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Tổng hợp, thông tin bằng văn bản tới Uỷ ban nhân dân phường trong thời

gian 24h kể từ thời điểm phát hiện vi phạm và hoàn thiện, cung cấp hồ sơ đề xuất

xử lý vi phạm (nếu có) đối với các trường hợp vi phạm trong hoạt động phân loại,

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường.

- Thực hiện từ chối thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đối

với các hộ gia đình, chủ nguồn thải không chấp hành phân loại hoặc phân loại

chưa đảm bảo tiêu chí phân loại đối với chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Chịu trách nhiệm giải quyết đối với lượng chất thải rắn sinh hoạt không

được phân loại theo quy định đã được thu gom, vận chuyển và xử lý.

6. Yêu cầu Tổ trưởng tổ dân phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thực

hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt đạt tiêu chí: Hỗn hợp nhóm chất thải thực

phẩm, hữu cơ hoặc nhóm chất thải còn lại được xem là phân loại đạt khi thành

phần chất thải thực phẩm hoặc thành phần chất thải còn lại lẫn dưới 10% khối

lượng chất thải khác.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Công trình công cộng và xây dựng Hải

Phòng nhắc nhở, chứng kiến việc lập biên bản làm việc đối với các hộ gia đình,

chủ nguồn thải không chấp hành quy định về phân loại, thu gom, vận chuyển và

xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Thực hiện công khai tại tổ dân phố đối với các nội dung:

+ Công văn số 1997/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19/9/2024 của Sở

Tư pháp về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các vi phạm pháp luật về

phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt.

+ Các hộ gia đình, chủ nguồn thải trên địa bàn tổ dân phố không chấp

hành các quy định về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn trên địa bàn tổ dân phố.

+ Các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động phân loại,

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn

thành phố, phường và tổ dân phố.

- Tổng hợp kết quả, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình xử phạt vi

phạm hành chính đối với các vi phạm pháp luật về phân loại, thu gom, vận

chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn quận.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và Tổ chức

Chính trị xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đối với đoàn viên, hội viên,

toàn thể nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động

phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Uỷ ban nhân dân phường Phù Liễn thông tin để các cơ quan, đơn vị và

người dân trên địa bàn phường biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU (để b/c);

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thế Ngọc

		2025-12-10T11:11:07+0700
	Việt Nam
	Mai Thế Ngọc <maithengoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T11:35:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T11:35:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T11:35:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T11:35:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!